Nº 201, quarta-feira, 21 de outubro de 201526 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015102100026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.092, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso
de suas competências, delegadas pela Portaria nº 1.182, de 15 de setembro de 2014, resolve:

NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a Carreira de Técnico Admi-
nistrativo em Educação da UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 13/2014-PRORH, de
18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 580 de 30/05/2014, DOU de 04/06/2014,
seção 1, páginas 44, retificada pela Portaria nº 718, de 27/06/2014, DOU de 02/07/2014, páginas 63,
conforme abaixo discriminado:

A - Cargo de Nível de Classificação "D"
1- CONCURSO 116 - TECNICO EM AUDIOVISUAL - (Nível de Capacitação I, Padrão de

Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.003031/2014-01

2º VINICIUS FAZA PAIVA Na vaga código 0969731, decorrente de posse em outro cargo
inacumulável de Ivan Bretas Vasconcelos, Portaria nº 1012, DOU
de 01/10/2015 - (Processo nº 23071.012651/2015-07).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA No- 1.097, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº.23071.011686/2015-11, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a JOSINA AUGUSTA
TAVARES TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº. 3147712, no cargo de
Professor do Ensino Básico,Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível
403, em Regime de Dedicação Exclusiva, lotada no Colégio de Apli-
cação João XXIII, do Quadro Permanente da Universidade Federal de
Juiz de Fora, com fundamento no Art. 40, §1º, Inciso III, Alínea "b" da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41/2003, combinado com o Art. 186, Inciso III, Alínea "d", da Lei
nº 8.112/90, com proventos proporcionais à razão de 21/30 avos, sendo
os proventos calculados com base no Art. 1º da Lei 10.887/04.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA No- 1.098, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.012376/2015-13, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARLUCE ALVES
MARCHIORI, matrícula SIAPE nº. 1148218, no cargo de Assistente
em Administração, Classe D, Padrão 416, lotada na Faculdade de Ser-
viço Social, do Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de
Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Cons-
titucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com proventos integrais.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA No- 1.099, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.010575/2015-97, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ELIZABETH RODRI-
GUES ALFENAS, matrícula SIAPE nº. 0321359, no cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Adjunto , nível 603, em regime de
Dedicação Exclusiva, lotada na Faculdade de Odontologia, do Quadro
Permanente da Universidade Federal de Juiz de Fora, com funda-
mento no Art. 6º, Incisos I,II,III e IV, da Emenda Constitucional nº
41, de 19 de dezembro de 2003, com proventos integrais.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 3.634, DE 7 DE AGOSTO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/90, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 01/08/2015, o servidor JOSÉ
GILBERTO DE BRITO HENRIQUES, inscrição UFMG nº 24620-3,
matrícula SIAPE nº 3327806, ocupante de cargo da Classe C, com
denominação de Professor Adjunto, Nível 01, da carreira de Professor
de Magistério Superior, do Quadro Permanente desta Universidade,
lotado no Instituto de Ciências Biológicas.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, bem como o interesse da Ad-
ministração, tendo em vista a necessidade de consecução dos planos
de aperfeiçoamento institucional, resolve:

Nº 4.425 - Autorizar o afastamento do país da servidora MÁRCIA
ALMADA, Professor Adjunto, para participar do III Encontro Luso
Brasileiro de Conservação, em Évora/Portugal, no período de
11/11/2015 a 14/11/2015 e de Reuniões de pesquisa no CIDEHUS,
nas cidades de Lisboa e Mafra/Portugal, no período de 16/11/2015 a
19/11/2015, com ônus, mediante concessão de auxílio pela CAPES.
Processo nº 23072.033695/2015-52.

Nº 4.426 - Autorizar o afastamento do país do servidor SÉRGIO
MONTEIRO LIMA JÚNIOR, Professor Adjunto, no período de
19/10/2015 à 28/10/2015, para participar Cooperação Internacional na
National Medical University O. O. Bogomolets, em Kiev/Ucrânia,
com ônus limitado. Processo nº 23072.036398/2015-69.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 4.481 - Autorizar o afastamento do país da servidora LUCIANA
MACEDO DE RESENDE, Professor Adjunto, no período de
15/11/2015 a 15/07/2016, para participar de treinamento na Université
D´Auvergne, em Clermont-Ferrand/França, com ônus, mediante con-
cessão de auxílio pela CAPES. Processo nº 23072.084659/2014-76.

Nº 4.482 - Autorizar o afastamento do país da servidora ELAINE
MARIA DE SOUZA FAGUNDES, Professor Adjunto, no período de
01/07/2017 a 30/09/2017, para participar de Cooperação Internacio-
nal, em Konstanz/Alemanha, com ônus, mediante concessão de au-
xílio pela CAPES. Processo nº 23072.085662/2015-98.

Nº 4.483 - Autorizar o afastamento do país da servidora ELAINE
MARIA DE SOUZA FAGUNDES, Professor Adjunto, no período de
01/12/2016 a 31/03/2017, para participar de Cooperação Internacio-
nal, em Konstanz/Alemanha, com ônus, mediante concessão de au-
xílio pela CAPES. Processo nº 23072.085661/2015-43.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIA Nº 4.455, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pela Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009,
publicada no DOU de 24/04/2009, do Ministro de Estado da Edu-
cação, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 3942, de 08/09/2015, pu-
blicada no DOU de 11/09/2015, Seção 2, página 33, que declarou
vago o cargo de Assistente em Administração, que era ocupado pela
servidora LETYCIA LUIZA DOS SANTOS BOND PEIXOTO, ins-
crição UFMG nº 25329-4, matrícula SIAPE nº 2013165, tendo em
vista tratar-se de Exoneração de Cargo Efetivo.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 4.456, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei
nº 8.112/90, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 14/09/2015, a servidora LE-
TYCIA LUIZA DOS SANTOS BOND PEIXOTO, inscrição UFMG
nº 25329-4, matrícula SIAPE nº 2013165, do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II,
Padrão de Vencimento 02, do Quadro Permanente desta Universidade,
lotada na Faculdade de Letras.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 4.458 - Exonerar, a pedido, a partir de 06/10/2015, o servidor
RODOLFO DE BRAGA ALMEIDA, inscrição UFMG nº 08968-0,
matrícula SIAPE nº 0321957, ocupante de cargo da Classe C, com
denominação de Professor Adjunto, Nível 04, da carreira do Ma-
gistério Superior, do cargo de Diretor de Assistência Social da Fun-
dação Universitária Mendes Pimentel - FUMP, nomeado pela Portaria
nº 2166, de 15/04/2014.

Nº 4.459 - Exonerar, a pedido, a partir de 06/10/2015, o servidor
NOEL TORRES JÚNIOR, inscrição UFMG nº 20951-1, matrícula
SIAPE nº 2433419, ocupante de cargo da Classe C, com denomi-
nação de Professor Adjunto, Nível 04, da carreira do Magistério
Superior, do cargo de Diretor de Relações Institucionais da Fundação
Universitária Mendes Pimentel - FUMP, nomeado pela Portaria nº
2167, de 15/04/2014.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.518, publicada no Diário Oficial da União
nº 132, Seção 2, de 14 de julho de 2014, página 39, onde se lê:
"Coordenação de Seleção e Admissão"; leia-se: "Coordenação de
Admissão de Pessoal"

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.682 - Tornar sem efeito a Portaria nº. 3393/2015 de nomeação de
GEORGE ALBERTO DA SILVA DIAS, habilitado em Concurso Público
de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior,
Classe A, com a denominação de Adjunto A, com lotação no Instituto de
Ciências da Saúde, publicada no Diário Oficial da União de 30.09.2015,
seção 02, página 27, em virtude de desistência do candidato.

Nº 3.633 - Nomear, SUELLEN ALESSANDRA SOARES DE MO-
RAES, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, em
caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, I e 10º da Lei nº
8.112/90, homologado pelo Edital nº 185 de 21/09/2015, publicado no
Diário Oficial da União em 23/09/2015, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de Adjunto A,
Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Fe-
deral do Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no
Instituto de Ciências da Saúde, código de vaga nº 917349

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIA No- 1.452, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAÍBA, usando das atribuições que lhe confere o artigo 38, inciso
XXII, do Estatuto, resolve:

Alterar a aposentadoria de ALMIRO VIEIRA CARNEIRO,
matrícula SIAPE nº. 330.293, concedida através da Portaria
R/SRH/Nº 1819/95, publicada no DOU de 11/09/1995, seção 2 pág.
6836, para, mantida a fundamentação legal original do ato, acres-
centar a vantagem do artigo 190, da Lei nº. 8.112/90 (processo nº
2 3 0 7 4 . 0 3 9 3 11 / 2 0 1 5 - 9 5 ) .

MARGARETH DE FATIMA FORMIGA MELO DINIZ

RETIFICAÇÕES

Na Portaria GR/PROGEP/N° 1515 de 03 de outubro de
2014, publicada no DOU de 08.10.2014, pagina 36, nº. 194, seção 2,
que concedeu pensão vitalícia a TEREZA NEUMA NÓBREGA DE
MORAES, companheira do ex-servidor LUCIANO AZEVEDO
CAHU. Onde se lê "falecido em 28 de julho de 2014", leia-se "fa-
lecido em 04 de setembro de 2014".

Na Portaria GR/PROGEP/Nº. 1422 de 09/10/2015 publicada
no DOU de 15/10/2015, pagina 29, nº. 197, seção 2, onde se lê:
"Nível de Classificação D", leia-se "Nível de Classificação E".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

DESPACHOS DO REITOR
Em 20 de outubro de 2015

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, usando da competência
que lhe é delegada pela Portaria nº 183-MEC, de 04 de março de
2011, AUTORIZA o afastamento do país dos seguintes servidores:

Aldri Luiz dos Santos, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotado no Departa-
mento de Informática, Setor de Ciências Exatas, no período de
01/03/2016 a 28/02/2017, para realizar Pós-Doutorado em Ciência da
Computação, na Universidade Carnegie Mellon, em Pittsburgh/EUA,
com ônus limitado. (Processo n° 23075.091909/2015-85).

Simone Aparecida Rechia Ferreira, ocupante do cargo de
Professor do Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotada no
Departamento de Educação Física, Setor de Ciências Biológicas, no
período de 22/10/2015 a 30/10/2015, para participar de visita técnica
e ministrar palestra no Departametno de Educação Física, na Uni-
versidade de Pittsburgh, em Pittsburgh/EUA, com ônus limitado.
(Processo nº 23075.091042/2015-68).

ROGÉRIO ANDRADE MULINARI

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-21T04:49:35-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial